b perfringi
c cum & si
d per se ipsum
e Quasi dicit Scævola reuelata Pompeianum: ut si per dū dubium est, an raris habeam neque gestum negotiorum gestorum non potest sed iam natus est.

Ratum habens, quod gestum est.

VIII. SCAEVOLA libro primo Quaestionum

Pomponius scribit si negotium à te quamuis male gestum probauero: negotiorum tamen gestorum tibi non teneri. Videndum ^e ergo ne in dubio hoc an ratum habeam, actio negotiorum gestorum pendeat: nā quomodo cum semel coeperit nuda voluntate tollitur? sed superius ^f ita verum se putare si dolus malus à te ablit. Scævola: ^g immo puto & si cōprobem, ad huc negotiorum gestorum actionem esse. sed eo dictum ^h te mihi non teneri, quod reprobare non possum semel probatum: & quemadmodum quod vtiliter gestum est necesse est apud iudicem ⁱ pro rato haberi: ita omne quod ab ipso probatum est. Ceterum ^j si vbi probavi non est negotiorum ^k actio: quid fiet si à debitore meo exegerit & probauerim, quemadmodum recipiam? Itē si vendiderit? ipse denique si quid impedit, quemadmodum recipiet? nā utique, mandatū nō est. erit igitur & post ^l rati habitationem negotiorum gestorum actio.

Contraria actio negotiorum gestorum.

X. VLPPIANVS libro decimo ad Edictum

Sed an vltro mihi tribuitur actio sumptuum quos feci? & puto competere: nisi specialiter id actum est ut neuter aduersus alterum habeat actionem. Is autem qui negotiorum gestorum agit, non solum si effectum habuit negotium quod gessit, actione ista uteretur: sed sufficit si vtiliter ^m gessit & ⁿ si effectum non habuit negotium. & ideo si insulam fulsit vel seruū agrum curauit: etiā si insula exusta est vel seruus oblit, ager negotiorum gestorum: ^o idque & Labeo probat.

Ex enim nascitur, simulatque negotia gestasunt. Quod si in nata sit, non potest unde voluntate raris habitis tolli. Iniquum enim est id tolli, si contra sensu, quod re contrarium est. Iam iam natus, iam in fr. de reg. iuris.

f Pomponij verba, eo dicto Pompeij verba.

h Hoc traas fertur in superiora verba ista, quod vtiliter gestum est apud iudicem.

i Scævola ostendit, iussu esse post rati habitationem negotiorum gestorum actionem non competere, & incommoda quae ex eo esse queruntur.

k negotiorum gestorum actio.

l Post rati habitationem negotiorum gestorum actionem competere Scævola probat, reuelata sententia Pompeianij.

m si vtiliter cepit, n etiam si

o gestorū actioes:

Sed ut Celsus refert, Proculus apud eum notat non semper de bere dari. quid enim si eam insulam fulsit quam dominus quasi impar sumptui dereliquerit vel quam sibi necessariam non putauit? onera Bit, inquit, dominum secundum Labeonis sententiam, cum vnicuique liceat & damni infecti nomine rem derelinquere. Sed istam sententiam Celsus eleganter deridet: is enim negotiorum gestorum, inquit, habet actionem, qui vtiliter negotia gessit: non autem vtiliter negotia gerit qui rem non necessariam vel quae oneratura est patremfamilias, adgre ditur. iuxta hoc est & quod Iulianus scribit: eum qui insulam fulsit vel seruum aegrotum^a curauit, habere negotiorum gestorum actionem si vtiliter hoc faceret, licet euentus non sit secutus. Ego quaero quid si putauit se vtiliter facere, sed patri familias non expediebat? dico hunc non habiturum negotiorum gestorum actionem: ut enim euentum non spectamus, debet vtiliter esse coeptum.

De culpa, dolo, & casu.

XI. POMPONIUS libro vicensimo primo ad Quintum Mucium

b etiam ignorantis
c Nec nos moueat,
quod si liti: liti domi
ni in negotiis gerendis
resatur, vi in deposito
l. 5. §. nuac videndum
inf. commod. nam pra
seus eligere potuit, ap
pud quem deponeret.
Itaque merito solus
dolus praestatur: & ei
impunitur qui homine
negli: siem elegit. Ab
seus vero non potuit li
gere negotiorum gestor
qui etiam culpa non caret
quod rei ad se non per
tinentis immisuerit. l.
culpa. infra. de regu.
iur.

d interdum ait
e praestari
f emendo
g compensare
h si apud
i facti negotia ges
fit.
k negotium coeptum:
l exitus sit secutus.
m demum
n credita quinquag
inta
o & decem

SI negotia absentis & ignorantis geras: & culpam^c & do lum praestare debes. sed Proculus, interdum^d etiam casum praestare^e debere: veluti si nouum negotium quod non sit solitus absens facere, tu nomine eius geras: veluti venales nouicios coemendo^f vel aliquam negotiationem ineundo. nam si quid damnū ex ea re secutum fuerit, te sequetur: lucrum verò absentē. quod si in quibusdā lucrum factū fuerit, in quibusdā damnū: absens pensare^g lucrum cum damno debet.

Cui detur haec actio.

XII. VLPIANVS libro decimo ad Edictum

SUCCESSORI eius cuius fuerunt negotia qui^h apud hostes decessit, haec actio danda erit. Sed si filiusfamilias militis defuncti testamento factiⁱ gessi: similiter erit danda actio. Sicut autem in negotiis viuorum gestis sufficit vtiliter negotium gestum: ^k ita & in bonis mortuorum, licet diuersus exitus sit. ^l

De casu & culpa.

XIII. PAVLVS libro nono ad Edictum

DEBITOR meus qui mihi quinquaginta debebat, decessit: huius hereditatis curationē suscepi, & impendi decem. de inde^m redacta ex veditioe rei hereditariae centū in arca reposui. haec sine culpa mea perierunt. quaesitū est an ab herede, qui quandoque extitisset: vel creditamⁿ pecuniā quinquaginta petere possim, vel^o decē quae impēdi. Iulianus scribit in eo verti quaestionē, ut animaduertamus an iustā causam habuerim seponendorū centum: nam si debuerim & mihi & ceteris hereditariis creditoribus soluere: periculū non solum sexaginta sed & reli-

& reliquorum quadraginta { milium } me præstaturum: decem tamen quæ impenderit retenturum, id est sola nonaginta restituenda. Si vero iusta causa fuerit, propter quam integra centum custodirentur: veluti si periculum erat ne prædia in publicum committerentur, ne poena traiectionis pecuniæ augetur, aut ex cōpromisso committeretur: nō solum decē quæ in hereditaria negotia impēderim, sed etiā quinquaginta quæ mihi debita sunt, ab herede me consequi posse.

XIIII. VLP IANVS libro decimo ad Edictum

SI filius familias negotia gessisse proponatur: æquissimum erit in patrem quoque actionem dari: siue peculium habet siue in rem patris sui vertit. & si ancilla, ^a simili modo.

a ancilla sit

Initium spectandum.

XV. PAVLVS libro nono ad Edictum

Pomponius libro vicensimo sexto in negotiis gestis initio cuiusque temporis condicionem spectandā ait. quid enim inquit, si pupilli negotia cœperim gerere, & inter ^b moras pubes factus sit? vel serui aut filii familias: & interea liberauit pater familias effectus sit? hoc & ^c ego verius esse didici: nisi si ab initio quasi vnum negotiū gesturus accessero, deinde alio animo ad alterum ^d accessero eo tempore, quo iam pubes vel liber vel pater familias effectus est. hic enim quasi plura negotia gesta sunt: & pro qualitate personarum & actio formatur, & condemnatio moderatur.

b interim is

c & hoc

d ad aliud acco
tempore

XVI. IDEM libro septimo ad Plautium

SED & cum aliquis negotia mea gerit: non multa negotia sunt sed vnus contractus: nisi si ab initio ad vnum negotiū accessit vt finito eo discederet: hoc enim casu si noua voluntate aliud quoque adgredi cœperit, alius contractus est.

e sit

Seruus qui gessit postea liber factus.

XVII. VLP IANVS libro tricensimo quinto ad Edictū

EVm ^f actum quem quis in seruitute egit, manumissus non cogitur reddere. Planè si quid conexum ^g fuit vt separari ratio eius quod in seruitute gestum est, ab eo quod in libertate gessit, non possit: constat venire in iudicium vel mandati vel negotiorum gestorum & quod in seruitute gestum est. Denique si tempore seruitutis aream emerit, & in ea insulam ædificauerit, eaque corruerit: deinde manumissus fundum locauerit: sola locatio fundorum ^h in iudicio ⁱ negotiorum gestorū deducetur: quia ex superioris temporis administratione nihil amplius iudicio ^k deduci potest quàm id sine quo ratio libertatis tempore administratorum negotiorum expectari non potest.

f Sumptum ex tracta
tu de iure. Duar.
g conexum

h fundi
i iudicium

k in iudicium

XVIII. PAVLVS libro nono ad Edictum

I 4 Proculus

PROculus & Pegasus bonam fidem eum qui in seruitute gerere coepit, praestare debere aiunt. ideoque quantum si alius eius negotia gessisset seruare potuisset, tantum eum qui a semetipso non exigerit, negotiorum gestorum actione praestaturum si aliquid habuit in peculio, cuius retentione id seruari^a potest. Idem Neratius. ||

a seruare

XVIII. IDEM libro secundo ad Neratium.

Adquin^b natura debitor fuit etiam si in peculio nihil habuit: et^c sibi postea soluere debet in eodem actu perseverans sicut is qui temporali actione tenebatur, etiam post tempus exactum negotiorum gestorum actione id praestare cogitur.

b Atqui, & qui

e reddendam

Scauola noster ait putare se quod Sabin⁹ scribit, debere **A** **C**APITE RATIONEM REDDENDVM^c sic intelligi, ut appareat quid reliquum fuerit tunc cum primū liber esse coeperit: non ut dolum aut culpam in seruitute admissam in obligationē reuocet. itaque si inueniatur vel malo more pecunia in seruitute erogata, liberabitur. Si libero homini qui bona fide mihi serbiebat, mandem ut aliquid agat non fore cum eo mandati actionem Labeo ait: quia nō libera volūate exsequitur rem sibi mandatam, sed quasi ex necessitate seruili. erit igitur negotiorū gestorum actio: quia & gerendi negotij mei habuerit affectionem,^d & is fuit quē obligare possem.

d habuit affectum,

e Si cum

f Singulare est, ut ad usucipiendum ut sufficiat ab initio bona fides: nisi perseveres, dum compleatur longa possessio. l. vni. c. de usu cap. transf. quia vtiliter gerere non videtur, qui usucapionem non impedit, ut qui a seipso non exigit. l. 5. in fi. sup. eo.

g Hinc apparet eos imponere, qui in Flurcivis aiunt legi susceperunt.

De gestore, qui rem domini vsucepit.

Cum^e me absente negotia mea gereres, imprudens rem meam emisti & ignorans^f vsucepisti: s^g mihi negotiorum gestorum ut restituas obligatus non es. sed si antequam vsucapias cognoscas rem meam esse: subicere debes aliquem qui a te petat meo nomine: ut & mihi rem & tibi stipulationem euictionis committat. nec videris dolum malum facere in hac subiectione: ideo enim hoc facere debes ne actione negotiorum gestorum tenearis.

Vsura in hoc iudicio.

Non tantū sortem verum etiam vsuras ex pecunia aliena perceptas negotiorum *gestorum* iudicio praestabimus: vel etiam quas percipere potuimus. Contra quoque vsuras, (quas) praestavimus^h vel quas ex nostra pecunia percipere potuimus quam in aliena negotia impendimus, seruabimus negotiorum gestorum iudicio.

Captus ab hostibus.

Dum apud hostes esset Titius negotia eius administraui: postea reuersus est. negotiorum gestorum mihi actio competit: etiamⁱ si eo tempore quo gerebantur dominum non habuerunt.

i & si

XX. VLPPIANVS libro decimo ad Edictum

SIn^a autem apud hostes constitutus decessit: & successor^a si autem
& aduersus successorem eius negotiorum gestorum dEre-
cta^b & contraria competit. b directa

*Quod vnus pro alio redimendo cogitur soluere re-
cuperat hac actione.*

XXI. PAVLVS libro nono ad Edictum

NAm & Seruius respondit, vt est relatum apud Alfenum
libro trigensimo^c nono digestorum, cum à Lusitanis tres c libro 37.

capti essent, & vnus ea condicione missus vt pecuniam pro
tribus adferret, & nisi redisset vt duo pro eo quoque pecu-
niam darent: isque reuerti noluisse, & ob hanc causam illi
pro tertio quoque pecuniam soluisset: {Seruius respondit}

æquum esse, prætorem in eum reddere iudicium. Qui ne-
gotia hereditaria gerit, quodammodo sibi hereditatem, seque
ei obligat, ideòque nihil refert an etiam pupillus heres existat
quia id æs alienum cum ceteris hereditariis oneribus ad eum
transit. Si viuo Titio negotia eius administrare cœpi, inter
mittere mortuo eo non debeo. noua tamen inchoare necesse
mihi non est, vetera^d explicare ac conseruare necessarium est:

vt accidit cum alter ex sociis mortuus est. nam quæcumque
prioris negotij explicandi causa gerentur, nihilum^e refert
quo tempore consummentur^f sed quo tempore inchoatetur.

Mandatu tuo negotia mea Lucius Titius gessit: quod^g is
non rectè gessit, tu mihi actione negotiorum *gestorum*
teneris non in hoc tantum vt actiones tuas præstes, sed etiam
quod imprudenter eum elegeris: ^hvt^h quidquid detrimenti
negligentia eius fecit, tu^h mihi præstes

De casu.

XXII. GAIVS libro tertio ad Edictum Prouinciale.

Sive hereditaria negotia siue ea quæ alicuius essent gerens
aliquis, necessario rem emerit: licet ea interierit, poterit
quod impèderit iudicio negotiorum gestorum cõsequi. veluti si
frumentum aut vinum familiæ paraueritⁱ idque casu quodam
interierit: fortè incendio, ruina. Sed ita scilicet hoc dici po-
test, si ipsa ruina vel incendium sine vitio eius acciderit: nam
cum propter ipsam ruinam aut incendium damnandus sit,
absurdum est eum istarum rerum nomine quæ ita consump-
tæ sunt quicquam consequi.

Indebitum exactum, vel solutum.

XXIII. PAVLVS libro vicensimo ad Edictum

SI quis^k negotia aliena gerens indebitum exegerit: restituere
cogitur. de eo autem quod indebitum soluit, magis est
vt sibi imputare debeat.

^kSumptum ex tit.
de pec. hac. Dnat.

Pecunia soluta gestori.

X XIII. IDEM libro vicensimo quarto ad Edictum

a Procuratoris nom^o generale est: hic sumitur pro negotiorū gestore, qui sine mōde in negotia procurat: Id quod apparet ex verbis, ratū habendo nā si mandatū habuisset, nihil fuisse necesse ratū habere. arg. l. 8. § fed. eo. s. eo. Quod si cū mandatu negotia procuraret, domi. viii. et proprietat per eū creditori acquireretur. l. 13. inf. de acquir. rer. dom.

SI ego hac mente pecuniam procuratori^a dem vt ea ipsa creditoris fieret: proprietat quidem per procuratorem non adquiritur. potest tamen creditor etiam inuito me ratum habendo, pecuniam suam facere: quia procurator in accipiendo creditoris cū taxat negotium gessit. & ideo creditoris rati habitione liberor.

Contraria actio.

X XV. IDEM libro vicensimo septimo ad Edictum